1

2023年９月４日

各 位

会 社 名  三菱製紙株式会社

代表者名  代表取締役社長 木坂 隆一

      （コード：3864、東証プライム）

問合せ先  ガバナンス統括部長 多田 和徳

      （TEL 03-5600-1487）

「三菱製紙 ニッシー・カッシーの森」制度創成の決定に関するお知らせ

当社は、2023年 6月 21日にお知らせいたしました「株主の森」制度の創成につきまして、その内容を

下記の通り決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．目的

株主の皆さまの日頃からのご支援に感謝するとともに、森の恵みを受け高品質な紙素材製品を生産

する当社グループの事業活動と、サステナビリティ推進活動の在り方について、株主の皆さまに実体験

を通して理解を深めていただき、その一翼を担っていただくことを目的として、参加型の「三菱製紙

ニッシー・カッシーの森」（※1）制度を新設いたします。

（※1）「ニッシー」「カッシー」とは、当社が設立したエコシステムアカデミーのイメージキャラクターです。詳しくは

後記「ご参考」をご覧ください。

２．制度の内容

（1）対象となる株主様

毎年 9月 30日、及びその翌年の 3月 31日現在の株主名簿に記載または記録された、当社株式 1,000

株（10単元）以上を継続して保有（※2）されている個人株主様を対象といたします。

（※2）「継続して保有」とは、対象事業年度に係る当社株主名簿基準日（9 月 30 日及び翌年 3 月 31 日）に当社株式 1,000

株以上の保有が同一株主番号で記録されている場合とします。

（2）制度内容

 当社の社有林（福島県西白河郡西郷村所在地）の一部に「三菱製紙 ニッシー・カッシーの森」の区

画を設定し、株主様の手により植樹していただく機会を提供いたします。また、その後の森の育成の様

子を、当社ホームページ等を通じてご報告するほか、株主様のご芳名を「三菱製紙 ニッシー・カッシ

ーの森」等に設置するネームプレートに掲載いたします。

【制度①：植樹体験の提供】

対象となる株主様のうち、参加をご希望される株主様向けに植樹体験と当社社有林の見学会を開催

いたします。

2

‣ 2024 年度開催日程：2024年 9月後半～10月前半頃

‣ 募 集 人 数：20名程度

＊1組につき株主様と同伴者 1名とさせていただきます。

          ＊応募者多数の場合は抽選とさせていただきます。

‣ 内 容：植樹会、社有林見学会など

‣ 参 加 費：無料

＊集合・解散場所（新白河駅）までの往復交通費・宿泊費などは株主様のご負担と

させていただきます。

【制度②：ネームプレートへのご芳名の掲載】

対象となる株主様のうち、掲載を希望される株主様のご芳名を、「三菱製紙 ニッシー・カッシーの

森」と当社ウェブサイトに掲載させていただきます。

‣ 応 募 条 件：制度の対象となるすべての個人株主様

‣ 掲 載 内 容：氏名もしくはニックネーム

‣ 掲 載 場 所：社有林（エコシステムアカデミー ビジターセンター）、及び専用ウェブサイト

          ＊専用ウェブサイトの公開は、植樹会の開催時期（2024年 9月後半～10月前半頃）

を予定しております。

（※3）2024 年の「三菱製紙 ニッシー・カッシーの森」予定区画です。2025 年以降、場所を変更させていただく場

合がございますので、予めご了承ください。

３．申込方法等のご案内

 本制度の対象となる株主様には、植樹会の開催日程やお申込方法等の詳細につきまして、定時株主総

会招集通知（※4）の郵送とあわせてご案内いたします。

（※4）毎年 6 月初旬頃の発送を予定しております。

以 上

所 在 地：福島県西白河郡西郷村大字真船字村火（※3）

（東北新幹線 新白河駅から車で約 30 分）

森の名称：「三菱製紙 ニッシー・カッシーの森」

予定区画 社有林での植樹の様子

3

（ご参考）「エコシステムアカデミー」について

エコシステムアカデミーは、森のめぐみを介した自然と産業のコラボレーションをテーマとし、森を育

てながら森と付き合う「体験学習の場」を提供することをコンセプトに当社グループが主催する活動です。

持続可能な森林資源の利用を通じて、地球温暖化防止ならびに生物多様性保全に努める当社の企業姿勢を

多くの方に知っていただくため、体験型森林環境学習の場を提供を行っています。

詳しくは、エコシステムアカデミーウェブサイトをご覧ください。

 【イメージキャラクターのご紹介】

   「株主の森」の名称にもなっている「ニッシー」と「カッシー」は、植樹区画を含む白河甲子の森

（福島県西郷村所在）と、エコシステムアカデミーの活動により親しみをもっていただくための、

エコシステムアカデミーのイメージキャラクターです。

ニッシー

◎名前の由来：村名「にしごう村」より

◎住まい：西郷村
にしごうむら

甲子
か し

高原
こうげん

◎年 齢：不明
◎性 格：素直
◎長 所：言葉遣いが丁寧
◎特 技：ルバーブジャム作り
◎趣 味：森の散策、森林浴

カッシー

◎名前の由来：地名「かし高原」より

◎住まい：西郷村
にしごうむら

甲子
か し

高原
こうげん

◎年 齢：不明
◎性 格：おだやか
◎長 所：きれい好き
◎特 技：木工（何でもつくる）
◎趣 味：間伐、除伐作業

山の神さまから戴いた頭巾を被り、ドングリの皮で作った靴を履いています。寒がりなので腕はい
つも袖の中で、「白河甲子の森」で、森や動物とお話をしながら暮らしています。

https://www.mpm.co.jp/ecosystemacademy/index.html
https://www.mpm.co.jp/ecosystemacademy/index.html